

Số: 52 /KH - UBND

Thái Bình, ngày 30 tháng 9 năm 2013

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Thái Bình thực hiện trong năm 2013, 2014**

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI); Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh thực hiện trong năm 2013, 2014 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, học sinh, sinh viên và nhân dân; tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội, từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội ở địa bàn trọng điểm hay xảy ra vi phạm pháp luật;

- Tăng cường, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức và người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở ở các địa bàn trọng điểm nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra;

- Xây dựng được mô hình chỉ đạo điểm về tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, hạn chế vi phạm pháp luật tại các địa bàn trọng điểm có nhiều vi phạm pháp luật theo từng lĩnh vực để rút kinh nghiệm, nhân ra diện rộng.

##### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động đề ra phải bám sát với nội dung của Đề án và thực tiễn của địa phương; đảm bảo Đề án được triển khai nghiêm túc, đúng tiến độ, khả thi, tận dụng tối đa các nguồn lực hiện có.

Các biện pháp thực hiện Đề án phải có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, trùng lặp, chồng chéo với các chương trình, đề án khác đã và đang triển khai tại địa bàn.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Khảo sát, đánh giá thực trạng, nhu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án tại các địa bàn trọng điểm

- Xây dựng kế hoạch, phiếu khảo sát, xác định hình thức khảo sát và tổ chức khảo sát về nhu cầu tìm hiểu pháp luật tại các địa bàn;

- Xác định đối tượng, nội dung, hình thức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp ở từng địa bàn trọng điểm.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2013.

## **2. Tổ chức hội nghị tập huấn; tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở cho cán bộ chính quyền, đoàn thể và đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên ở các địa bàn trọng điểm;

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, tham khảo kinh nghiệm giữa các cán bộ chính quyền, đoàn thể trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hạn chế vi phạm pháp luật ở địa bàn trọng điểm nói riêng và nhân dân nói chung;

- Lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và nhân dân ở những xã, phường, thị trấn trọng điểm vào trong các cuộc họp chi bộ, cuộc họp tại thôn, tổ dân phố, khu dân cư tại cơ sở.

## **3. Xây dựng và cấp phát tài liệu nghiệp vụ phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Biên soạn, in ấn tờ rơi, tờ gấp, sách pháp luật về các lĩnh vực đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, môi trường, hình sự, ma túy, HIV/AIDS, giao thông, xây dựng nông thôn mới... phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, cấp phát cho cán bộ, nhân dân và các đối tượng vi phạm pháp luật; biên soạn và phát hành tài liệu hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền pháp luật, tài liệu giới thiệu các văn bản pháp luật mới cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở;

- Hỗ trợ, cung cấp đề cương, tài liệu, sách pháp luật cho cán bộ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tủ sách pháp luật tại các địa bàn trọng điểm.

## **4. Thực hiện chỉ đạo điểm về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm**

- Phổ biến kiến thức pháp luật về đất đai, chính sách đền bù giải phóng mặt bằng, môi trường, hình sự, ma túy, tội phạm, HIV/AIDS; tệ nạn xã hội khác; trật tự, an toàn giao thông; xây dựng nông thôn mới... hạn chế vi phạm pháp luật tại các địa bàn trọng điểm có nhiều vi phạm pháp luật gồm: Phường Kỳ Bá; xã Tân Bình (Thành phố Thái Bình); thị trấn Hưng Nhân; xã Tân Hòa (huyện Hưng Hà); thị trấn An Bài; xã Quỳnh Hồng (huyện Quỳnh Phụ); xã Tân Lập (huyện Vũ Thư); xã Vũ Ninh; Vũ Tây (huyện Kiến Xương);

- Tổ chức phiên tòa xét xử lưu động tại địa bàn trọng điểm; tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động của các nhóm đồng đẳng, tình nguyện viên trong cộng đồng; thiết lập đường dây nóng, hòm thư tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư;

- Xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật và các hình thức Câu lạc bộ khác tại địa bàn trọng điểm như: Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý, Câu lạc bộ thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân, học sinh, sinh viên với

pháp luật... thông qua đó đẩy mạnh các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân;

- Tổ chức ra quân hưởng ứng các Chiến dịch, Tuần lễ pháp luật, Ngày pháp luật, Tháng hành động, phong trào ra quân thực hiện pháp luật...;

- Đánh giá kết quả chi đạo điểm, rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình ra các địa bàn có đặc điểm, điều kiện và tình hình vi phạm pháp luật tương tự.

### **5. Huy động hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp đóng trên các địa bàn trọng điểm tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật; phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm**

- Huy động các nhóm nòng cốt, các tổ chức tự quản, các mô hình đã có ở cộng đồng dân cư tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật; phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật ở địa bàn; chủ trọng vai trò của các tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên, cán bộ của các tổ chức đoàn thể xã hội...;

- Hướng dẫn, khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện tốt hương ước, quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật;

- Khuyến khích doanh nghiệp đóng trên địa bàn tự tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động làm việc tại doanh nghiệp; hạn chế đến mức thấp nhất các vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh;

- Đề cao vai trò của chính quyền cơ sở, đoàn thể xã hội và mỗi người dân trong việc tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, chấp hành pháp luật, ngăn ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật tại mỗi khu dân cư nói riêng và địa bàn trọng điểm nói chung.

### **6. Phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng các chương trình, chuyên mục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;

- Thực hiện các phóng sự, trao đổi, tọa đàm trên các phương tiện thông tin đại chúng; mời các chuyên gia pháp luật tham gia giải đáp pháp luật, trả lời bạn xem truyền hình;

- Phối hợp với các Đài Truyền thanh cơ sở thực hiện tuyên truyền pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của các trường học. Biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong việc chấp hành và thực hiện pháp luật tại các địa bàn trọng điểm.

### **7. Tổ chức kiểm tra, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch**

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh, trong đó có tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch Kế hoạch. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh năm 2013, 2014 tại một số đơn vị, địa phương để đánh giá kịp thời việc tổ chức triển khai, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tổ chức tổng kết 02 năm (2013 - 2014) thực hiện Kế hoạch.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2014.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công trách nhiệm:**

##### **a) Sở Tư pháp:**

- Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ khảo sát, chỉ đạo điểm hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, môi trường, trật tự, an toàn giao thông, hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội khác cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; bồi dưỡng nguồn nhân lực tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn này. Thực hiện biên soạn nội dung các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật;

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch thực hiện Đề án; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp;

- Lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định.

b) Sở Tài chính: Thẩm định và hướng dẫn trong việc xây dựng dự toán, sử dụng và thanh toán nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản khác có liên quan. Phối hợp với các sở, ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp và huy động nguồn lực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật chấp hành nghiêm pháp luật.

d) Đề nghị Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong ngành chủ động hoặc phối hợp tăng cường xét xử lưu động các vụ án tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, nhất là các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng về đất đai, môi trường, ma túy, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm.

d) Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh: Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết năm 2013, 2014, có trách nhiệm phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện về nhân lực, kinh phí... thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật. Đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách để bồi dưỡng cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình.

##### **e) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

- Chủ động xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật năm 2013, 2014; đảm bảo kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch ở địa phương, bố trí đủ biên chế cho Phòng Tư pháp và các phòng chuyên môn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó đặc biệt chú trọng các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật;

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp.

## 2. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán ngân sách của Sở Tư pháp năm 2013-2014.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh thực hiện trong năm 2013, 2014. Trong quá trình triển khai Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ngành, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./*Tony*

### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT,NC.



Phạm Văn Xuyên